Derwegen ſollen wir mer auff Gottes gebott vnuud die Alten Canones ſehen vnuud denen gehorchen, welche jeder Kirchen, Provinzen vnuud Nation gebieten, was vnrechts in Kirchen eingeriſſen, alſbald man das erkennet, abzustellen, vnuud derhalben auch ire Pronincialia vnuud Nationalia Concilia zu halten. Vnuud in dem ſolle kein Kirch, Provinz oder Nation auff die anderen harren, ſo etwan nit gleichen verſtandt haben, oder vß andern vrsachen nach der Reformation nit trachten. Sonil von beſſerung der mißpreuchen iun dem geiſtlichen Standt vnuud religion ſachen eingeriſſen.

ut in iis, quae continentur in Articulis nondum conciliatis, quisque Statuum cuncta item congruenter ad conciliatos Articulos, quantum pro aedificatione Ecclesiae suae liceat, attemperaret, et institueret.

At vero quia populus pridem ubique Germaniae novit Sacramenti integri usum a Domino ipso institutum pro omnibus esse, sic quoque omnem, non priscam modo, sed eam etiam, quae ante trecentos annos extitit, Ecclesiam ubique observasse, ut in Graecia, India, et ubicunque extra orbem Romanum Christiani sunt, adhuc observatur, statim haec prohibitio integri Sacramenti tollenda erit, et plena communicatio omnibus permittenda, id quod et Liber ab Imp. Maj. oblatus pie consulit.

Deinde, quia nec doctrina, nec Sacramenta in Ecclesia salutariter administrari possunt, nisi Ecclesiae idoneos, fidos, et zelo Domini inflammatos ministros habeant, necessarium erit, ut singulis per universum Imperium Ecclesiis et Statibus liberum hic fiat, tales sibi ministros quaerere et assumere, qui ad eum, quem nunc descripsimus modum, doctrinam et sacramenta juxta conciliatos Articulos synceriter et fideliter administrent. Qua in re Status singuli ab Episcopis et omnibus, sive ii Ecclesiastica, sive politica potestate polleant, adjuvari et a nemine impediri aut turbari debeant.

Tertio, quia nemo sacro ministerio rite se impendere potest, nisi habeat vitae hujus necessaria, et de his, sicut et de institutione et provisione scholarum, tolerabilis aliqua hic atque aequa ratio, quantum pro initio fieri poterit, ineunda est.

Quarto, cum omnino contra naturalem honestatem, nedum contra legem Dei et Canones tantopere pugnet, habere sacrorum ministros turpi mulierum contubernio, aut alias manifesta impudicitia defoedatos, nec possint hodie, qui hac abominanda foeditate puri sint, inveniri ad ministerium Ecclesiae idonei, si maritis illis <sup>1)</sup> esse non liceat, ipsa profecto religionis necessitas summa et inevitabilis id quoque postulat et exigit, ne ministris posthac sit sancto

---

1) „illis“ deest apud Le Plat III. 77.

conjugio interdictum, et remittantur tandem posteriores Canones ea parte, qua cum lege Dei et vetustis melioribus Canonibus non consentiunt, quo ea parte et recentiores et antiqui Canones ipseque Divinae legis Canon, qui tamdiu maxima et irreparabili religionis ruina remissi fuerunt, restitui et servari queant, ne scilicet divina mysteria ii administrent, cum quibus Christiano nefas est, etiam vulgarem cibum sumere. idololatriae vero et ariolandi malo par. communicare sacris.

Quinto, ne inter haec reformationis primordia alii aliorum jura vel bona invadant, utque illicitae novationis periculum arceatur, conveniet constitui hic statim ex partis utriusque consensu grave aliquod et aequum solique justitiae. et nullis partibus addictum judicium Camerae, per quod, si quid dissensionis inter haec reformationis initia oboriatur, judicetur. et omnis iniquitas alienique invasio depellatur et cohibeatur.

*Dilatio eorum, quae objici solent, ne Germania  
aliquod reformationis initium ipsa per se  
moliatur<sup>1)</sup>.*

Verum contra hunc conatum reformandae Ecclesiae germanicae objeci solet, Germaniae non licere, ut ea per se in religione aliquid immutet, quod non et aliae nationes simul mutare instituant, religionem pertinere et ad alias Christianus nationes, quare sine illarum approbatione nihil de ea statui<sup>2\*)</sup> debere a nobis. Quod enim omnes attingit, esse ab omnibus approbandum, et, si quid Germani suo tantum consilio corrigere in rebus ecclesiasticis ausing, eo illos nihil aliud, quam quod nunc gravissimo nostro malo et aliarum nationum offendiculo existit, schisma aucturos et dissimilitudinem religionum, quae modo inter hanc et alias nationes

1\*) Inscriptio illa apud Le Plat i. l. deest.

2\*) Le Plat III. 78 ita: „nihil de ea statim debere a nobis statui.“

Christiani nominis est, et turpissima, et perniciosissima facturos majorem, id quod hominibus religiosis sit indignissimum, et nationi nostrae periculosissimum.

Sed respondendum ad haec est, Christianis, qui Christi praecepta hominum voluntatibus tanto intervallo praeferre debent, quanto est Christus antefendus hominibus, non licere, ut quae jam certo cognoverint ab uno hoc Servatore nostro vetita, retineant, aut ut amplecti differant, quae non possunt dubitare, sibi esse ab hoc ipso uno magistro et Deo nostro sanctissime injuncta et mandata, etiamsi repugnet hac in re totus orbis, nedum non approbet hoc studium, perpetuum enim illud est. oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Actor 5.

Jam negare nemo potest, quae hic ostendimus, in Ecclesiis vel corrigenda, vel restituenda esse, ea Christum Dominum ita corrigi et amplecti in Divinis scripturis. in sacris Canonibus, et in piorum Principum legibus 1\*) praecepere et requirere et clarissime et severissime. Quare si etiam aliae nationes hanc a Domino praeceptam mutationem, hoc est, manifestorum vitiorum correctionem, et necessariorum officiorum restitutionem nunquam admittere, imo pro viribus etiam oppugnare velint, tamen nisi non libeat nobis esse oves Christi, audienda nobis vox est hujus solius boni et principis Pastoris nostri, ipsumque sequi toto pectore oportet, postquam nimirum sic clare nobis vocem suam ingerit, ut de ea dubitare, etiamsi velinus, non possimus. Neque enim de rebus dubiis et abstrasis agitur, ut, quid rejiciendum, quidve recipiendum sit, ambigere quisquam possit, ut opus in eo esse possit, iudicio, aut judicio eorum, qui in aliis nationibus spiritu Domini ampliore praediti sunt. Testata enim et explicata haec Scripturis et Canonibus tam evidenter, tamque copiose extant, ut si reformationem ulterius differamus, eo, ceu clarissima voce, Domino renunciemus, 2\*) nolumus hunc regnare super nos.

1\*) post „legibus“ ponit L e P l a t l. l. 78 signum majus. et verba „praecepere — severissime“ plane omittit.

2\*) L e P l a t l. l. 79 „renunniaturi simus“.

Pertinet quidem religio ad omnes Christi nomine insignitos, et oportebat pridem a cunctis nationibus, quae hoc nomen retinent, communi consilio et consentiente studio, quaecumque in religionem vitia invaserunt, corrigi, et sinceritatem ejus restitui, at dum aliae nationes, sive ignorance veritatis, sive pravis cupiditatibus, sive oppressione tyrannidis Antichristi impeditae, salutem suam negligunt, et vitiatas religiones, quam repurgatas malunt, ob id non est et nobis nostra salus negligenda, et in vitiis religionis, quae certum secum exitium trahunt, perseverandum. Et sicut ea, quam nos moliri optamus, sacrorum reformationem, Christus et Ecclesia omnis apertissime et severissime praecipit, atque exigit, ita conatum hunc nostrum nulli usquam Christiani, qui de his rebus cognoverint, non approbabit et laudabit. Caeteri, ut alieni adhuc sunt a Christo et ejus Ecclesia, ita vox eorum audienda ovibus Christi non est, ipsique eis omni studio fugiendi sunt. Cum denique hac reformatione verae pietatis exemplum aliis nationibus praefereamus, erit, quod nobis illae gratias agant, non, quod nobis offendantur, postquam hinc maximum commodum, et nihil sensurae sint incommodi.

Quod vero interim varietas aliqua, vel dissimilitudo inter nostram et alias nationes aliquamdiu mansura est, id non fiet vitio nostro, nec est id (quod ad nos quidem attinet) schisma appellandum. Non enim abscindimus aut avellimus nos ab ullis veris Ecclesiis, dum purius et plenius nos universae Ecclesiae Dei, quae ab initio fuit, adjungimus et adhaeremus, nec dissimilitudinem ullam cum eis inducimus, dum quae apud nos a fide et religione Sanctorum aliena irrepserunt, resecamus, et ad hanc fidem et religionem omnia confirmare annitimur.

Et 1\*) sicut id non foedum aut noxium, sed optabile potius initium purgationis et restituendae sanitatis haberi debet, si in corpore undique lacero et ulceroso aliqua tamen membra mundari et curari incipiant, etiamsi reliqua non possint eandem statim cu-

---

1\*) Le Plat l. l., at.

rationem recipere, ita si nobis Germanis Dominus, quos primos huc vocavit, donet etiam, ut primi <sup>1\*)</sup> moliamur eas labe et vulnera, quibuscum nostrae cunctae nationes defoedatae et sauciae jam diu jacent, emundare et obligare, nullam ea res in corpus Christi, hoc est Ecclesiam, turpem dissimilitudinem, aut deformitatem inferet, sed erit salutare et necessarium initium, ut totum aliquando corpus eandem munditiam et sanctitatem recipiat.

Si vero hanc necessariam Ecclesiarum reformationem instituere differemus, non solum ab aliis nationibus, sed etiam inter nos ipsos distracti, varii, et dissimiles in religionibus erimus. Nec enim auferet Dominus a suis, quos ad reformationem apud nos coeptam pertraxit, spiritum constantiae, quo ut hactenus, ita ad extremum usque anhelitum, in iis, quae ipse eis donavit, perseverent. Ubi itaque reliqui Status piam et sanctam reformationem a se rejicient, tum vero foeda et perniciosa Germaniae, non tantum ab aliis nationibus, sed etiam intra se ipsam distractio et dissipatio corroborabitur, intolerandaque ultio Dei irritabitur.

Ergo Dominus Jesus, caput nostrum, <sup>2\*)</sup> qui semet ipsum pro Ecclesia sua in mortem tradidit, ut eam santificaret, mundatam lavaero aquae in verbo. utque eam sibi ipse sistat gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut quid hujusmodi, sed ut sancta et inculpata sit, is donet Imp. Maj. omnibusque Electoribus et Principibus caeterisque Statibus Imperii. universis et singulis, ut quantis in sordibus et malis nunc Ecclesiae Dei ubique jaceant et detineantur, plene agnoscant, atque sicut ab ipso Principe et solo bono Pastore nostro gregi illius pastores et curatores praefecti sunt, ita etiam suum studium suamque operam pro omni ea potestate, quam ab eodem Christo Domino, cui scilicet Pater omnem potestatem dedit in coelo et terra. acceperunt, <sup>3\*)</sup> ad id conferant. quo cunctae Ecclesiae verbo et spiritu